E nam

## *In diuinum Officium*

nam, quam ei facimus pro eo, quòd à tenebris erroris nos ad lucem, seu uiam ueritatis reduxit, & ad tentationes diaboli repel lendas. Vnde Esaias : Exerge scimini, inquit, & laudate, qui habitatis in puluere. Quia ros lucis est.

*Ezai. 26.*

*Qua de causa quinque Psalmi in Laudibus matutinis cantantur.*

### *Q V A E S T I O      L III.*

*N* matutinis autem laudibus quinque  
*(dico quinq; ob' id quòd duo Psalmi, ui*  
De Psal.  
mis lau.  
dum.  
*delicet, Deus Deus meus, & Deus miserea*  
*tur nři, unius, & tres ultimi, scilicet, laudate*  
*cantate, & laudate Dominum vnius, & itē*  
*alterius uicem tenent) exoluuntur à nobis*  
*Psalmi, ut quinque sensuum reparatio no-*  
*tetur, ac pp quinque status Ecclesię. ¶ Pri-*  
*mus si quidē Psalmus, hoc est, Dominus re-*  
*gnauit, in quo laudatur Deus, qui firmauit*  
*Orbem terrę in fide, scilicet, & resurrectio-*  
*ne, ad Christi regnum pertinet. ¶ Secun-*  
*dus, nempe Iubilate, ad starum Confesso-*  
*rum pertinet: Vnde ibi dicitur: Introite por-*  
*tas*

*Psal. 91.*

*Psal. 99.*

tas eius in confessione .¶ Tertius Psalmus  
scilicet, Deus Deus meus cum sequenti si-  
gnat statum martyrum , qui sitiunt ad Do-  
minū: Vnde dicitur ibi: Sitiuit anima mea :  
Et quoniam tota nostra sitis, & intentio de-  
bet esse in Trinitate, & ad Trinitatem, ideo  
subsequitur Psalmus: Deus misereatur no-  
stri.in quo tota Trinitas notatur , dum ibi  
dī: Benedicat nos Deus Deus noster cum re-  
liquis:in quibus ter Deus propter Patrem  
Filiū,& Spiritum Sanctum nominatur.

Psal. 62.  
Psal. 66.

¶ Quartus Psalmus, cuius loco dicitur Can-  
ticum trium puerorum, scilicet; Benedicite;  
statum Antichristi portēdit.¶ Quintus de-  
mum Psalmus, hoc est, Laudate Dominum  
cum duobus sequentibus, scilicet: Cantate,  
& Laudate Dominum in Sanctis, statū illū  
indicit , in quo , & quando post mortem  
Antichristi conuertentur Iudæi, & proinde  
in fine huius quinti , & ultimi Psalmi dici  
tur Gloria Patri,& reliqua.

Psal. 9.

Psal. 148.  
Psal. 149.

Psal. 150.

*In diuinum Officium  
Cur in fine Cantici trium Puerorum,  
quod Benedicite omnia opera  
Domini incipit, non di-  
citur Gloria.*

Q V A E S T I O      L IIII.

*De Canti-  
co Triū  
Puerorū.* **S**E D Aduertendum est, quòd in calce  
Cantici triū puerorum; Benedicite om-  
nia opera Domini Dño incipientis, haud  
quaquam Gloria Patri, & Filio, & Spiritui  
santo dicitur, quoniam in ipso distinctè to-  
ta Trinitas notificatur, & laudatur Deus in  
creaturis: ac etiam ob id, quòd vltimus uer-  
sus illius idē dicit, quod Gloria Patri: & in  
diuinis scripturis nihil superuacuum esse  
debet. Vnde ipsum sape dictum canticum  
tres habet partes; in prima enim inuitātur  
superiores creaturæ ad laudandum Deum,  
& ad laudem Creatoris, scilicet, qui sunt su-  
pra cælum, quæ in cælo, & quæ in aere. In  
secunda inuitātur creaturæ terrenæ, & quæ  
mouentur in aquis. In tertia inuitantur om-  
nes spiritus, & animæ, ut cum omni creatu-  
ra Domino Benedicamus; Quia sicut Na-  
Daniel. 3.  
buchodo-

*Tractatus Secundus.*      35

buchodonosor, & caminum ignis illi tres  
pueri euaserunt, sic nos per eum, & diabo-  
lum, & inferni incendium euasimus.

*Cur prememoratum Canticum in  
Dominica, & in festis dunta-  
xat; non autem in fe-  
rijs recitetur.*

*Q V A E S T I O.*      L V .

**C**OETERVM hoc idem Canticum bene  
conuenit, ut dicatur die dominico, &  
quolibet festiuo: quandoquidem prima die  
Dominus vniuersa creauit, & per suam re-  
surrectionem postmodum innouauit, ideoq;  
in ea, & in festis, quæ ræsurrectionem do-  
minicam imitantur; dicitur, in quo die crea-  
turæ ad Creatoris laudem inuitantur.  
Genes. 1.  
Festa qd  
indicent.

*Quid significant Psalmi laudum, in  
quantum vero sunt reuera octo.*

*Q V A E S T I O*      L VI .

**D**ICI autem potest, quod in laudibus  
matutinis octo dicuntur Psalmi, eò,  
Psal. lau-  
dum octo  
quid,  
E 3      quod

## *In diuinum Officium*

quòd Officium istud mysticè recolit statū Ecclesiæ ab initio apostolicæ stabilitatis , usque ad perfectionem electorum , qui in fine mundi futuri sunt . sub hoc enim statu octo ordines Ecclesiæ , siue electorum in Ecclesia sancta per baptismum saluati reperiū

**Genes. 7.** tur , sicut in arca Noè octo animæ illos significantes , per eam saluatæ sunt : Et sic per diluuium accipe baptismum ; Per arcam uero Ecclesiam . Primus ergo ordo Ecclesiæ , siue electorum , qui saluatus est , fuit ordo primi triuæ Ecclesiæ in populo Iudaico conuersantis , qui , quæuè per prædicationem Christi reformatus , reformatauè , & ædificatus , ædificatauè fuit ; Vnde dicitur in primo Psalmo : Etenim firmauit orbem terræ . ¶ Secundus ordo , qui saluatus est , fuit primi triuæ Ecclesiæ imitantis per prædicationem Domini , & Apostolorum omnem terram , hoc est , omnem gentem ad iubilandum Deo monentium , quod Secundus innuit Psalmus ; Iubilate Deo omnis terra . ¶ Tertius ordo fuit Gentilitatis credentis . ¶ Quartus erit resipiscētis Iudaici populi p Enoch , & Heliam conuersi , quem ad Deum conuersum esse , & misericordiam poscere monstrat quartus Psalmus : Dominus misera-

**Psal. 91.** tur .

**Psal. 99.**

**Psal. 62.** mus ; Iubilate Deo omnis terra . ¶ Tertius ordo fuit Gentilitatis credentis . ¶ Quartus erit resipiscētis Iudaici populi p Enoch , & Heliam conuersi , quem ad Deum conuersum esse , & misericordiam poscere monstrat quartus Psalmus : Dominus misera-

tur

tur nostri. ¶ Quintus erit eorum, qui futuri sunt tempore Antichristi, cuius figuram præcessit Nabuchodonosor, qui Anti-christus licet tribulauerit Sanctos utriusq; populi, non tamen desistent benedicere Deum, ad instar trium pueroru, quos Deus liberauit de camino ignis ardantis, qui per illud quintum canticum, Benedicite, reconciluntur. eo enim tempore iusti purgabuntur, velut in camino ignis, non tamen urentur. ¶ Sextus, septimus, & octauus ordo erit eorum, qui uniuersaliter ex trib. mundi partibus, Asia, scilicet, Africa, & Europa conuertendi, & colligendi sunt, qui post Anti-christi persecutionem, & eius mortem maiori pace fruentur usque ad diem Iudicij, qui que in tribus mundi partibus de tribulationibus emergerint, regnaturi cum sponso Ecclesiæ, celebrabunt laudes Dei, quæ continentur in illis tribus Psalmis, scilicet; Laudate Dominum de cælis; Cantate Domino canticum nouum, & Laudate Dominum in sanctis eius.

Dan. 3.

Psal. 148.

Psal. 149.

Psal. 150.

E 4 Cur

Sicut

*In diuinum Officium*

*Cur Psalmi: Deus, Deus meus: &  
Deus misereatur nostri combi-  
nantur; & sub uno Gloria Patri;  
& sub una Antiphona dicuntur.*

*Q V A E S T I O      L V I I .*

Psal. 62.

Psal. 66.

**P**SALMI autem Deus, Deus meus, & Deus misereatur nři, propterea combinantur sub uno Gloria Patri, & sub una Antiphona dicuntur, quđ alter sitim ad Deum significat, alter sanctissimam norat Trinitatem. Igitur ad significandam sitim, & desiderium continuum ad Deum hoc fit. ¶ Vel ad notandum, quđ ante persecutionem Antichristi populus Gentilitatis credentis, qui recolitur per primum Psalmum, & Iudaicus populus resipiscens, qui recolitur per secundum, unum erunt in fide, & postquam hi coniuncti erunt; veniet Antichristi tribulatio. ¶ Vel quia primus Psalmus dilectionem Dei (unde in eo dicitur: Situit in te anima mea) Secundus proximi dilectionem significat, quæ ita connexæ sunt, ut una sine altera in Christiana profēsione

fione non habeantur. ¶ Vel ideo in primo non dicitur Gloria. Quia in eo de miseria generis humani agitur, ut ibi dicitur: Situit in te anima mea. sed in secundo ideo dicitur Gloria Patri, quia in eo de misericordia Dei agitur, per quam humano generi bona conferuntur, & mala remouentur.

Quam ob rem tres ultimi laudum  
Psalmi sub vna Antiphona,  
& sub uno Gloria  
dicantur :

Q V A E S T I O . L V I I I .

I D E O autem Psalmi tres ultimi laudū, Psal. 148.  
uidelicet; Laudate Dominum de cælis: Psal. 149.  
Cantate Domino : Et Laudate Dominum Psal. 150.  
in sanctis sub vna Antiphona , & sub uno  
gloria dicuntur, quia hi ordines electorum,  
qui ex dictis tribus mundi partibus colli-  
guntur sine aliquo interuallo simul erant,  
& pariter glorificabuntur .

Quid

*In diuinum Officium  
Quid capitulum in laudibus  
indicet.*

Q V A E S T I O . LIX.

*De Capi-  
tulo.* **P**O R R O post Antiphonam sequitur ca-  
pitulum, per quod fit exhortatio, nè de-  
ficiamus in uia. ¶ Capitulum autem, quod  
*Apocal. 7.* dicitur ferè per annum, est illa adoratio an-  
*Rom. 13.* gelorum dicentium: Benedictio, & clari-  
tas &c. ¶ Aliquando vero Capitulum di-  
citur: Nox præcessit, scilicet per annum in  
feriali Officio. Vbi exhortamur in fide pse-  
uerare, misericordiæ operibus intendere, &  
opera tenebrarum abijcere, & arma lucis in-  
duere, & consolamur per repromotionem  
Gloriæ.

*Particula , Amen , post capitulum  
quid importet .*

Q V A E S T I O . LX.

*De Amē.* **Q**VIA uero in fine capituli succinitur,  
Amen, immo, & in fine omnium o-  
rationū Ecclesiasticarum; quid nam illa si-  
gnificet, ideo silentio nō est prætereundū.  
Dica.

Dicamus ergo talem dictionem in calce orationum positam, optantis esse particulam, idemque significare, quod fiat, siue compleatur illud, quod in oratione, ante habita postulatum est, in qua quidem significacione saepius in sanctis sumitur eloquijs: & præfertim in Deuteronomio, dum dicitur, & respondebit omnis populus, & dicet Amē. apud Thobiā dicitur similiter. Cumq; oēs dixissent, Amen; accesserūt ad conuiuum.

¶ Sed in sacris Euangelijs hæc dictio alteram habet admodum frequentem acceptiōnem, quæ assertoria, siue affirmatoria est particula, tantum ualens, sicut uerè, uel in ueritate, ut cum dicitur in Euangелиo, Amen dico tibi, Amen dico uobis, & Amen, Amē dico uobis. ¶ De Deo gratias autem supra tractatu secundo, Quæstione quadragesima prima.

Deutero.  
27.

*Cur post capitulum Laudum non dicantur responsoria.*

Q V A E S T I O      L X I .

S E D post capitulum laudum, & earum breuem lectionem ob hoc minime responsoria

Ioan. 11.  
Matth. 6.

## *In diuinum Officium*

sponsoria dicuntur, quod uideretur superflū propter responsoria in nocturnis dictā: si quidem hodie & nocturnē, & matutinæ, laudes eadem censemur cum ubique coniunctim canuntur &c.

*Cur laudes Matutinae. Vesperæ, & completorium à cæteris differant horis diurnis.*

## *Q V A E S T I O .      LXII.*

**O**B id autem in matutino officio in prima, tercia, sexta, & nona hymni præcedunt Psalmos: quia dies pertinent ad spirituales, qui habent gaudium conscientiæ: Iccirco spirituales exultatione inducuntur in operationem, quæ per Psalmos ipsa designatur: pænitentes uero per operationem oportet uenire ad exultationem, hoc est, ad Euangelicam lætitiam, quæ per hymnum significatur.

Post

Post hymnum dictum quid notet uersus  
culus, qui dicitur.

Q V A E S T I O . L X I I I .

P O s t dictum autem hymnum, sequitur uersus: Nam per canticum Zachariæ, quod statim sequitur, promissio notatur. at nos tardi sumus ad credendum promissionibus, ideo præmittitur alta uoce, ut excitemur ad credendum Dei promissa.

Cur dicatur Zachariae Canticum post  
versum.

Q V A E S T I O . L X I V .

A D hæc Benedictus Dominus Deus  
Israel etiam in laudibus matutinis  
post versiculum canimus, nè de beneficio,  
quod in nos contulit abunde satis, q uisitauit nos existentes in miseria, & quòd fecit  
redēptionem plebis suæ, ingrati esse uidea-  
mur: ideo in laudem Dei canentes canticū  
hoc Zachariæ prorumpimus. ¶ Rursus ideò  
Benedictus hoc loco dñ. Quia in eo agitur  
de Præcuriore illius, q uis in sexta ætate uenit,  
& iste

De Bene-  
dictus.  
LUC. I.

*In diuinum Officium*

& iste est sextus Psalmus in laudibus iuxta distinctionem supra a nobis datam.

*Cur hoc canticum stando dicatur.*

**Q V A E S T I O      LXV.**

**E**T Nota, quòd non solum hoc Zachariæ canticum, sedet canticum Beatæ Mariæ Virginis, scilicet, Magnificat anima mea dominum, stando, canitur, quia sunt Euangelica. Euangeliū autem, ut præcepit olim Beatus Anastasius Papa, stando, & non sedendo auditur, & canitur, ut ad prælium pro Christi fide seruanda promptitudo in nobis notetur.

Luc. 1.  
De con-  
sec. dist. 2.  
c. apostoli  
ca.

*Quid Antiphona post Benedictus indicet.*

**Q V A E S T I O      LXVI.**

Luc. 1.

**F**INITO autem sæpe dicto cantico, scilicet, Benedictus Dominus Deus Israel, repetitur antiphona. quia dilectionem, siue deuotionem, quam in laudando Deum habere debemus, significat.

*Quid*

Tractatus Secundus. 40

Quid oratio post omnia insinuet.

Q V A E S T I O . L X V I I .

V L T I M O tandem loco post repetitā Oratio  
Antiphonā sequitur ipsa oratio, per quid.  
quam est impetranda promissio.

Quid Benedicamus Domino indicet  
post orationem.

Q V A E S T I O . L X V I I I .

F I N A L I T E R post orationem dicimus  
Benedicamus Domino. quod desum  
ptum uidetur ex Cātico trium puerorum,  
uel ab Apostolo: & dicitur a pueris sāpenum-  
ero ad notandum omnia opera nostra im-  
perfecta esse, iuxtra illud, Imperfectum meū  
uiderunt oculi tui .

De Bene-  
dicamus  
Domino.

Dan. 3.  
1. Cor. 9.

*Deo gratias quid denotet.*

Q V A E S T I O . L X I X .

C H O R V S uero gratias agens dicit: Deo  
gratias, per quod significatur, q[uod] us-  
que

## *In diuinum Officium*

que in finem uitæ nostræ innocentiam debemus seruare, & Deo benedicere, & ei pro beneficijs gratias exoluere. ¶ Vel Benedicimus Domino, cum Deo gratias, est laus finalis, & exultatio ineffabilis, quæ erit in gloria cum gratiarum actione. ¶ Vel Deo gratias, est de cōsuminato cursu gratiarū actio. ¶ Sed cum huc usq; dictum sit a nobis de dominicæ nocturnis, modo operę prætium esse uidetur, ut de nocturnis ferialibus, ac eorum pertinentijs dicamus, & infrascripta supradictis annexamus, dicentes in primis:

## *Cur in nocturnis ferialibus duodecim Psalmos cantemus.*

Q V A E S T I O      L X X .

De 12.  
Psalmis  
Ferialib.

Cassianus  
Eremit.li  
2.cap.4.&  
5.

Nota

**S**E D non uacat a mysterio numerus duo decim Psalmorum, quos in singulis ferialibus exoluimus nocturnis. Et quidem in illis duodecim dicimus Psalmos, ut nos Deo debere seruire in duodecim noctis horis ostendamus, cuilibet horę unum psalmū attribuentes, cum non possumus iugiter Deo seruire. Olim quidem uarij Psalmi canebantur

nebatur, alij siquidē quinquaginta, alij plures pauciores dicebant: sed Angelo reuelante, Sancti Patres cōuenerunt, ut duodecim dicerentur.

*Cur in ferialibus nocturnis Psalmi bini, bini recitentur.*

**Q** V A E S T I O      LXXI.

**P**ORRO cuiuscunq; ferialis nocturni Psalmi bini, & bini concinuntur a nobis ad notandum, quod sine charitate, quæ ad minus (secundum Gregorium) inter duos consistit, laudes nostræ, vel opera nostra nihil prosunt.

Greg. in  
7. Lucæ.

*Lectiones tres, quæ in unoquoq; feriali nocturno leguntur, quid significant.*

**Q** V A E S T I O      LXXII.

**T**RES quoq; lectiones, quas post Psalmorum decantationem legimus, doctrinā electorum trium temporum annunciant.

Luc. 12.  
Greg. &  
Haymo.  
in luce. 12

F      ¶ Vel

## *In diuinum Officium*

¶ Vel quia Dominus posuit tres vigiliās, dicens; Et si uenerit in secunda uigilia, & si in tertia uigilia uenerit, & ita inuenierit, beati sunt serui illi, quæ tres uigiliæ, tres (secundum Beatum Gregorium, & Haymon em) ætates hominis, scilicet, pueritiam, iuuentutem, & senectutē, in quibus bene uigilantes, Deum laudare debemus.

*Tri a responsoria post lectionem quid  
annotent.*

## *Qvæstio LXXIII.*

**N**OVISSIME uero tria post lectiones succinimus Responsoria, ad notandum quod quicquid Electi in tribus temporibus docuerunt, & quicquid in prædictis tribus ætatibus agimus: ad Domini Trinitatem referimus, & Trinitatem in fide, spe, & charitate glorificamus.

Pro-

Propter quid in laudibus ferialibus;  
Non dicitur, Dominus regnauit  
sed Psalmus Miserere.

Q V A E S T I O LXXIV.

**S**E hoc attendendum est etiam, quod Psalmus nonagesimus primus, qui in dominicis laudibus primus est Psalmus, scilicet, Dominus regnauit, commutatur in ferialibus laudibus in Psalmum quinquagesimum, scilicet Miserere, qui est Psalmus poenitentialis. Hoc autem fit, quoniam dies dominici, & festiui, resurrectionem recolunt Sanctorum, qui fuerunt ab initio, & erunt usque in finem saeculi, ideo in dominicis, & in festiuis laudibus recolentes regnum Domini, quod etiam adeptus est ipse post resurrectionem eius a morte corporis, siue etiam Gloriā recolentes resurrectionis Electorū, canimus Psalmum, Dominus regnauit.

Psal. 92.

Psal. 50.

Nota.

Nota.

**T** Dies uero feriales, peregrinationes recolunt ipsorum sanctorum, & penitentiam, & proinde in ferialibus laudibus dicimus pri-  
mum Psalmum, Miserere mei Deus, reme-  
morantes, ac recolentes nostram resurrectio-

## *In diuinum Officium*

nem a morte animarum per penitentiam,  
uel Electorum recolentes peregrinationē,  
& penitentiam, siue conuersionem.

Qua de causa Psalmus Iubilate, secun-  
dus laudum, in ferialibus lau-  
dibus omittatur, & al-  
ter loco illius  
cantetur.

## *Q V A E S T I O      L X X V .*

Psal. 90.

**A**D hæc loco secundi Psalmi. s. Iubilate, qui in dominicis, & festiuis diebus dicitur, sex Psalmi in sex ferijs dicuntur, quoniam quemadmodum primitiva Ecclesia prædicatione sanctorum accepit hæreditatem, & postea ad gentes intravit, sic & Gætilitas credidit: Et sicut Iudaicus populus prædicatione sanctorum ipse in fine resipuit, & qui sub tempore Antichristi futuri sunt, persecutionem, & tribulationem eudent, & populi post eius prædicationem ex tribus mundi partibus colligentur: ita & in loco Psalmi Iubilate, qui sanctorum prædicationem

cationem continet, dicitur in secunda feria Psalmus : Verba mea , qui est uox Ecclesia ad hereditatem Domini vocatae. ¶ Item in tertia feria dicit Psalmus : Iudica me Deus, qui recolit, quando primitiva Ecclesia intravit ad gentes. ¶ In qua quarta uero feria canitur Psalmus, Te decet, qui cantatur in figura gentium , quae ab Idolis conuersae sunt ad Deum: ¶ Amplius in quinta canitur feria Psalmus, Domine refugium, qui in titulatur sic, Oratio Moysi, hominis Dei congruentis resipiscentiae iudeorum. ¶ Præterea in sexta feria Psalmus , Domine exaudi orationem meam, a nobis canitur, quem David cantauit, quando filius suus eum persequebatur, persecutionem Antichristi significans. ¶ In sabbatho demum dicimus Psalmum , Bonum est confiteri Domino , qui sic intitulatur , Psalmus cantici in die sabbathi, idest, quietis, figurans sanctos a tribus mundi partibus collectos post Antichristi persecutionem, fore in quiete mansuros, & Domino canere, & psallere. ¶ Itaque præmissi sex Psalmi ideò ita ordinatur, ut in eis notari possit ordo christianæ conversionis.

*In diuinum Officium*

*Vt quid canticum trium puerorum,  
scilicet, Benedicite omittatur, &  
alia in loco eius cantica in feriali  
Officio dicantur.*

Q V A R S T I O      LXXVI.

Daniel 3.

**H**oc etiam non est silentio prætereundum, quod loco cantici trium puerorum, scilicet, Benedicite, qui in dominicis, & festiis dicitur diebus, sex cantica in sex ferijs dicuntur, quia sicut canticum illud continet gratiarum actiones trium puerorum, ita & in canticis continentur gratiarum actiones canticorum. ¶ Moyses autem legitur primus instituisse cantica, quando Pharaon submersus est: deinde Debora non ignorabilis femina in libro Iudicum, postea uero iudicium, & feminæ.

Exod. 15.

Iud. 5.

Cur

*Cur Psalmus laudum tertius, scilicet  
Deus Deus meus, cum sequenti:  
& Psalmus quintus, scilicet, Lau-  
date, cum sequenti, non mutentur  
vnquam.*

Q V A E S T I O L X X V I I .

**S**ED Psalmus tertius laudum diei domini  
nicæ, uel feriæ, est idem semper, nec vn-  
quam omittitur: quia nullum fuit tempus  
nec erit, in quo animæ iustorum non sitiāt  
ad Deum fontem viuum, & in quo non lau-  
dent Dominum in Excelsis: proinde factū  
est etiam, ut neq; tres ultimi Psalmi, scilicet  
Laudate, Cantate, & Laudate ult. vnquam  
prætermittantur.

Psal. 62.

Psal. 66.

Psal. 148.

Psal. 149.

Psal. 150.

DE ALIQUIBVS MYSTERICIS  
diuini Officij, Aduentus, Se-  
ptuagesimæ, Quadragesi-  
mæ, & Paschatis.

## Tractatus Tertius.

S V M M A .

- 1 *Divinum Officium ut quid à tempore aduentus Domini inchoetur.*
- 2 *Antiphonae Dominicæ Aduentus, qua de causa terminentur per Alleluia.*
- 3 *Responsorium Dom. prima Aduentus, cur tres habeat versus.*
- 4 *In primo noctur. Dominicæ Aduentus, cur in Responsorio primo fiat triplex repetitio.*
- 5 *Primum responsorium Dom. prima Aduentus, propter quid repetatur.*
- 6 *Responsorium secundum unde desumptum fit.*
- 7 *Antiphona laudum Matur. Aduentus, a quibus excerptæ sint author.*
- 8 *Antiphonæ cur ab uno inchoentur, & à pluribus finiantur.*

Anti-

- 9 Antiphonæ 7. ante Natiuitatem Domini,  
quid significant.
- 10 Antiphonæ cur non sint neque plures, ne-  
que pauciores, quām septem.
- 11 Per has septem Antiphon. quid nobis Ec-  
clesia voluerit ostendere.
- 12 In prima Antiphona quid petamus.
- 13 Quid in secunda petamus.
- 14 Quid in tertia Antiphona.
- 15 Quid petamus in quarta.
- 16 Quid in quinta petamus Antiphona.
- 17 Quid in septima desideramus Antiphona.
- 18 Antiphonæ prædictæ septem, quam ob rem  
per O. incipient omnes.
- 19 Antiphonæ prædictæ, cur in vesperis dican-  
tur.
- 20 Quid per sapientiam intelligamus.
- 21 Quid per Adonay intelligatur.
- 22 Quid per Radix Iesse intelligendum sit.
- 23 Quid per O clavis David intelligere debea-  
mus.
- 24 Quid per Emanuel voluit intelligi Eccle-  
sia.
- 25 Vigiliae Natiuitatis Domini, In uitatorium  
quid recolit.
- 26 Quid in Vigilia Natiuit. Domini officio  
fiat.

Inui-

## In dininum Officium

- 27 Inuitatorium in Natiuit. Domini nostri Iesu Christi, quid significet.
- 28 Psalmi qui dicuntur in natiuitate D. N. Iesu Christi, quid innuant.
- 29 Nocturni illius Natiuitatis, quid indi- cent.
- 30 In primis duob. Nocturnis illius Natiuit. cur non addatur Antiphonis alleluia.
- 31 Cur Antiphonis tertij nocturni adiicia- tur alleluia.
- 32 Quid in primo, & secundo Responsorio hu- ius sanctissimae natiuitatis Domini con- tineatur.
- 33 Epistole Pauli cur legantur post natiuita- tem Domini usque ad Septuagesimam.
- 34 Inuitatorium cur non dicatur in Epiph- ania.
- 35 Inuitatorium cur in tertio potius quam in primo, & in secundo Epiphaniæ noctur- no dicamus.
- 36 Inuitatorium Epiphaniæ, ut quid per heb- domadam dicatur.
- 37 Ab octaua Epiphaniæ, Responsoria omnia sunt David usque ad Septuag.
- 38 Alleluia, cur iteretur in sabbatho ante Se- ptuagesimam.
- 39 Alleluia, cur intermittimus a Septuages. usque

- usque ad fer. quintam cœnæ Domini.
- 40 Te Deum Laudamus non dicimus à Septuages. usque ad Pascha.
- 41 Alleluia, & laus tibi Domine, an aequipollent.
- 42 Psalmi, Dominus regnauit, & Iubilate, cur deponantur, & Psal. Miserere, & Psal. Confitemini, in laudibus Septuages. usq; ad Pascha loco eorum dicantur.
- 43 Psalmus Confitemini, cur loco Psal. Dominus regnauit, dicitur ad primam in Septuag.
- 44 Tempus Septuagesima, sine Officium quid nobis representet.
- 45 Liber Genesis cur legatur in Septuagesima.
- 46 Sexagesima quid signet.
- 47 Quinquagesima quotuplex sit.
- 48 Quinquagesima dierum quotuplex.
- 49 Quinquagesima annorum quotuplex.
- 50 Psalmorum quinquagesima quotuplex.
- 51 Quinquagesima quid indicet.
- 52 Quadragesimam cur faciamus.
- 53 Quadragesima cur dicatur potius quam quadragesima sexta.
- 54 Passionis Officium cur auspicetur a Dominicâ quinta Quadragesime.

Hymnus

## In diuinum Officium

- 55 Hymnus, Vexilla Regis, ad quid cantetur  
ab Ecclesia.
- 56 Passio Domini, cur duabus hebdomadis re-  
volatur ante Pascha.
- 57 Tempore passionis, cur finito Venite exul-  
temus, non dicatur Gloria Patri, nec et  
in Responsorijs.
- 58 In hymnis, cur Gloria non taceatur.
- 59 In triduo ante Pascha, ut quid omnino  
supprimatur Gloria Patri.
- 60 In Dominica Passionis, propter quid legan-  
tur lectiones Hierem. Prophetæ.
- 61 Responsorium ad Cap. cur non dicamus ad  
Primam in Dominica Passionis.
- 62 Commemorations cur non siant à Sabba-  
tho Domin. Passionis usq; ad octauam  
Pentecost.
- 63 In uitatorium cur non dicitur in quinta  
Feria cœna Domini.
- 64 Hymnus in prædicta die quare non dici-  
tur.
- 65 Post lectiones illo carentes die, non dici-  
mus, Tu autem Domine miserere nobis.
- 66 Cur post prædictas lectiones succinamus  
Hyerusalem, Hyerusalem &c.
- 67 Hyerusalem, cur bis repetatur post Lectio-  
nes.

Quid

- 68 Quid per nouem Psalmos, & nouem lectio-  
nes, & totidem Responsoria illius noctis  
officii intelligamus.
- 69 Alphabetum Hebraicum, ut quid inser-  
tur in Lamentationibus illius predicti  
Officii.
- 70 Literæ Hebraicæ insertæ in primis lectio-  
nibus Feria quintæ, quid contineant.
- 71 Prima quatuor literæ uti interpretentur.
- 72 Secunda literarum connexio quomodo in-  
telligatur.
- 73 Tertia literarum connexio quomodo in-  
telligatur.
- 74 Quid per quartam sumamus connexionem.
- 75 Quid per quintam connexionem docear-  
mur.
- 76 Sexta literarum connexio quid nobis indi-  
cet.
- 77 Septima, & ultima predictarum literarū  
connexio, quid sibi velit.
- 78 Candelæ ut quid in fine huius triduani of-  
ficij extinguantur.
- 79 Candelæ quamobrem non simul omnes ex-  
tinguantur.
- 80 Candelæ, quæ est in medio aliarum, propter  
quid non extinguitur, sed occultetur.
- Candela,

## In diuinum Officium

- 81 Candela, quæ ultimo extinguitur loco, cur sit omnibus alijs maior.
- 82 Lampadum extinctio, & aliorum luminū quid significet.
- 83 Ad Benedictus ad quid sic omnia extinguntur lumina.
- 84 Tumultus ad Benedictus, ob quā causam fiat.
- 85 Post orationem, cur sub silentio dicatur Pa-  
ter noster.
- 86 Frangor, strepitus vè, aut sonitus quid insi-  
nuet.
- 87 Officium Beatæ Mariæ Virginis, cur ab hac  
die usque ad octauam Pentecostes omit-  
tamus.
- 88 Mortuorum officium, cur in hoc tempore  
intermittatur.
- 89 Mortui utrum sentiant dispensium pro-  
pter quod hoc tempore non exsoluimus  
eorum officium.
- 90 Parasceue quid signet.
- 91 Feria sexta, hoc est dies Veneris sancti,  
quæ priuilegia habeat.
- 92 Sabbathum sanctum quam ob rem dica-  
tur sabbatum sanctum.
- 93 Vesperæ sabbathi sancti, cur ita sint bre-  
ues.

Hymni

- 94 Hymni cur in sabbatho sancto inclusiū  
non dicantur usque in Domin. in albis.
- 95 Paschale tempus quid insinuet.
- 96 Pascha quid, & unde.
- 97 Pascha, cur potius græcè, quam Hebraicè  
nominetur.
- 98 Ad exprimendum prædictum transitum  
ut quid potius Græco, quam Latino uta-  
mur vocabulo.
- 99 Pascha cur semper celebretur in die domi-  
nico.
- 100 Paschatis septimana propter quid tres tan-  
tum Psalmos, tres Antiphonas, & totidē  
lectiones cantet.
- 101 Ad Primam Paschatis, quam ob rem non  
fiant petitiones, obsecrations, & postula-  
tiones.
- 102 Preces, ut quid ad primam Paschatis diei  
non dicantur.
- 103 Capitulum ad Primam in die paschatis,  
cur non dicatur.
- 104 Septimana paschatis quid significet.
- 105 Cur per totam Paschatis hebdomadam di-  
catur, Hæc dies, quam fecit Dominus.
- 106 Ut quid per totam septimanā Paschatis de  
resurrectione Domini semper in officio  
agamus.

Domi-

## In diuinum Officium

- 207 Dominica cur sic appelletur.  
208 Rogationes quid sint, & quando fiant.  
209 Litaniae cur graco denominentur voca-  
bulo.  
210 Litanie quotuplex sit.  
211 Litanie minor quando fiat.  
212 Litanie maior quando fiat.  
213 Litanie cur Cruces nigrae uocitentur.  
214 In Processionibus Crux, vexillaq; & arca  
reliquiarum cur præcedant.  
215 Vnde Ecclesia sumpsit, ut in processionib.  
vexillum Crucis portaretur.  
216 Litanie propter quas alias causas fiant.  
217 Litanie quo tempore fiant.  
218 Differentia inter ascensionem, assumptio-  
nem, & euolationem.  
219 In officio Ascensionis Domini quot consi-  
derari debent.  
220 Pentecoste quid sit.  
221 Alleluia cur in pentecoste sic frequente-  
tur.  
222 In pentecoste cur legamus solum tres An-  
tiphonas, tres Psalmos, & tres lectiones.  
223 Antiphona diei pentecostes, cur terminen-  
tur per duplex Alleluia.  
224 Quid septem dies, hoc est, tota pentecostes  
octaua cum tribus Psalmis, Antiphonis,  
&

& totidem Lectionibus indicent.

125 Sanctae Trinitatis festum propter quid  
post nativitatem, & Christi resurrectio-  
nem, & post Pentecostem celebretur.

126 Libri Regum, cur post Pentecosten legan-  
tur.

127 Corporis Christi festum, cur solenniter  
quotannis celebretur.

128 Quæ mirabilia in Christi corpore veniāt  
consideranda.

*Cur diuinum Officium à tempore Ad-  
uentus Domini inchoetur.*

Q V E A S T I O I.

**Q**UARE autem à tempore Aduentus  
Domini Nostri Iesu Christi Officiū  
Ecclesiasticum inchoetur, patet, quia  
per aduētūm Domini, noua facta sunt om-  
nia. Vnde Apoc. 21. Ecce noua facio om-  
nia: Ideo in honorem Aduentus Domini à  
tempore prædicto, & renouationis incipit  
Ecclesia suum Officium.

Apoc. 21.

G. Quam

*In diuinum Officium  
Quam ob causam Antiphona Domini-  
nicarum Aduentus terminen-  
tetur per Alleluia.*

Q V A E S T I O      II.

**N**O T A N D V M autem est, quòd in Ad-  
uentus Domini Officio omnes Do-  
minicæ Antiphonæ terminantur cum Alle-  
luia, ad significandū gaudium de certitudi-  
ne Aduētus Saluatoris habitum: ut in Ma-  
tutino Officio sit quasi prædictio; & in Ma-  
tutinis Laudibus notetur exultatio.

*Responsorium Dominicæ primæ Ad-  
uentus quam ob rem habeat  
tres versus.*

Q V A E S T I O      III.

**P**RÆTEREA primum responsorium  
Notæ. primæ Dominicæ Aduentus Domini  
insolito quidem modo tres habet uersus,  
ad notandum, quòd iste sanctus Domini  
Aduētus saluat homines trium temporū,  
scilicet

scilicet qui fuerunt ante legem, vt Adam,  
& cæt. & sub lege, ut populum Israeliticum;  
& sub tempore gratiæ, ut omnes Christico-  
las. ¶ Vel ideò primum Responsorium tres  
habet Versus, & unum Gloria, ad annūcian-  
dum nobis quatuor Domini Aduentus,  
nempè in carnem, scilicet in vtero Virginis  
assumptam; in mentem, ut quotidie sit de-  
scensus in cordibus fidelium per Spiritum  
Sanctum: de quo Ioannes; Ad eum venie-  
mus, & mansionem apud eum faciemus. Et  
Sapiens; Domine mitte Sapientiam tuam,  
vt mecum sit. Tertius aduentus in morte  
cuiuslibet: Vnde Iacobus ait; Patientes esto  
te, vsque ad aduentum Domini. & Matthe.  
Si sciret paterfamilias, qua hora furuen-  
ret, &c. Quartus erit in maiestate, qui erit  
in die Iudicij: Vnde Esaias; Dominus ad iu-  
dicium ueniet cum senioribus populi sui.  
¶ Vel ideò tres eius sunt versus; quoniam  
lex, & Psalmodia, & Prophetia hunc Salua-  
toris Aduentum prænuntiauerunt. ¶ Vocat  
ergo alma Mater Ecclesia in hoc Responso-  
rio homines ante legem, eosque qui sub le-  
ge erant, & Christianos: & ait ad primos; Ite  
obuiam ei. Ad secundos dicit. Qui regis  
Israel intende, qui deducis &c. Ad tertios,

Io. 14.

Sap. 9.

Iaco. 6.

Matth. 23

Esai. 3.

Nota.

Psal. 79.

G 2 scilicet

## *In diuinum Officium*

Psal. 13. scilicet ad Christianos, dicit: Tollite portas principes uestras; & eleuamini portæ æternales: hoc est, tollite de medio uestri peccata, & eleuamini contra uitia; & per uos introibit, & habitabit in uobis Rex gloriæ, qui regnaturus est in populum Israel.

*Cur in hoc primo Responsorio fiat triplex repetitio.*

Q y A E S T I O     IIII.

**N**ota. **I**N hoc etiam Responsorio triplex fit repetitio; Prima a remotiori quo ad finem: & posteà a minus remoto, & dénum a propinquiori; ad ostendendum, quod Patres primi temporis remotiores fuerunt ab Adventu Christi, quam Patres secundi, & tertij.

*Hoc primum Responforium propter quid repetatur.*

Q y A E S T I O     V.

Notæ.

**A**poc. 1. & 22. **D**E M V M hoc primum Responforium repetitur à nobis, ad notandum desiderium magnum, quod habemus de Adventu

# Tractatus Tertius.

51

Dist. 35.c.  
ab exor-  
dio.

uentu nostri Saluatoris: & ad significandū,  
quod debemus attribuere finem, & princi-  
pium boni operis ei, qui est A, & O.

*Vnde secundum desumptum  
sit Responsorium.*

Q V A E S T I O VI.

**S**ECUNDVM aut̄ Respōsorium alma mater  
Ecclesia a Daniele desumpsit, Christum  
uenturum prophetante, qui his uerbis my-  
sterium incarnationis uerbi, quod in prin-  
cipio erat apud Deum, apparuit, dicens,  
Alpiciebam in uisu, aut uisione noctis. &c.

Ioan. r.  
Daniel. 7.

*Antiphona Laudum Matutinarum*

*Aduentus Domini, ex quibus  
desumpta sint authori-  
bus, sive Patribus.*

Q V A E S T I O VII.

De Anti-  
phonis ad  
uētus Do-  
mini.

**Q**VINQUE autem Laudum Matuti-  
narum Antiphonæ excerptæ sunt pri-  
ma ab Ioele, secunda ex Isaia, & Za-  
charia.

Ioch. 3.  
Isa. 2.

G 3 charia.

## *In diuinum Officium*

charia. Tertiam posuit sancta Ecclesia.  
Zach. 9. Quarta desumpta ab Esaia. Quinta ex Za-  
charia. ¶ Prima fatur de Christi Aduentu;  
Esa. 55. Similiter & secunda. Tertia de secundo  
Zach. 9. loquitur Aduentu, scilicet in maiestate. Cæ-  
teræ de primo omnes. Itaque per illa uer-  
ba: In illa die, intellige, scilicet, quando Mef-  
sias uenit: Per montes, Apostolos, seu ma-  
gnos accipe prædicatores: Per colles, mino-  
rēs prædicatores: Per Syon, quæ iucundata  
est de Iudæis: & per Hierusalem, quæ exul-  
tauit de gentibus, Ecclesiam sanctam in-  
tellige.

*Antiphona cur inchoantur ab uno,  
& finiantur a pluribus.*

Q V AE S T I O .      VIII.

**S**ANE Antiphona inchoatur ab uno  
Isa. 13. unius chori, & finitur a pluribus utrius-  
que chori: Quia Charitas ab uno, scilicet  
Christo, incipit, & in membris eius consu-  
mantur ab ipso, sicut ipse dicit: Mandatum  
nouum dō uobis &c. Deus enim prior di-  
lexit nos: Vnde & nos communiter dilectio  
ni eius correspondere debemus. ¶ Vel in-  
choatur

choatur ab uno, & finitur a pluribus, ad non  
randum, quod uox predicatorum, quæ semper ad unitatem tendit, nos monet, ut qđ unusquisque singulariter operando acquirit, alteri per dilectionē porrigat: Vt si unus addiscit in scholis, & alter seminat in campo: tempore fructus Doctori seminanti doctrinam porrigat: & sator Doctori panem.

Nota.

*Antiphona septem, quæ incipiunt à nobis in die decima septima diei mensis Decembris, usque ad Nativitatem Domini, quid indicent.*

De septē  
Antiphonis anie  
Nativitatem Domini.

QVÆ STIO IX.

PLANE Antiphonæ illæ septem, quas in Aduentu Domini celebrare in die decima septima mensis Decembris ad Vesperas incipimus, insinuant nobis (secundum Iudocum) vehemens antiquorum Patrum desiderium de Aduentu Christi in carnem, licet enim in Abrahæ sinu tum placidè requieuerint certi in perpetuæ Lucis regionem ituros, longas tamen moras dilationis Dominici Aduetus pertæsi, ardentibus ex-

Iudocus  
lib. 3. de  
Antiphonis.

G 4 pecta-

## *In diuinum Officium*

pe<sup>c</sup>tabāt uotis accelerari missionem Christi in mundum, dicentes: Emitte Domine dominatorem terrę de Petra deserti ad montem filiae Syon. Et iterum: Utinam dirumperes celos, & descenderes: Rursum: Rorate cæli desuper, & nubes pluant iustum, apere riatur terra, & germinet Saluatorem. Ac iterum, Domine Deus uirtutum conuerte nos, & ostende faciem tuā, & salui erimus. Vnde alma mater Ecclesia ad excitanda nostra quoque corda his exclamatorijs ad Deum, & pijs Antiphonis, scilicet, O Sapientia, cum sequentibus, ardentina desideria, sedula uota, & gemebūda suspiria (vt dictum est) significantibus, animum excitat nostrū; ut in huiusmodi nos quoq; pijs ad Deum affectibus incendat, animumq; in illis exercitet nostrum, utque præcordia nostra, excusso torpore noxio, ac segnitie omni concipient, uel exiguum pij affectus incēdium; Ne nos omnino gelidi, & Scythica glacie frigidiores, immo diuini ferè amoris expertes, euomamur de ore Domini, sicut ipse comminatur.

Cur

*Tractatus Tertius.* 53

*Cur supradictæ Antiphonæ non sint  
plures, neque pauciores  
quam septem.*

*Q V A E S T I O X.*

**S**VNT autem Antiphonæ prædictæ se-  
ptem, & non plures, neque pauciores:  
quia eæ diriguntur ad Christum, in quo Ezai. 2.  
requieuit spiritus sapientiæ (vnde bene pri-  
ma Antiphona incipit: ò sapiētia:) & intelle-  
ctus, spiritus consilij, & fortitudinis, spiri-  
tus scientiæ, & pietatis; per quæ septem do-  
na suæ incarnationis nobis gratiā ministra-  
uit; prout in ipsis septem Antiphonis appa-  
ret.